Phả họ Lại - Lời tựa cho lần tái bản 2003

Cuốn Phả Họ lại 1990 này( ) được viết theo tinh thần cuộc họp lớn của họ Lại toàn quốc tổ chức ở Phù

Vân Kim Bảng Hà Nam tháng 8 năm Quý Mão 1963, gồm 60 đại biểu của 23 chi trên 6 tỉnh Thanh Hóa,

Nam Định, Thái Bình, Hà Nam, Hà Đông, Hà Nội. Cuộc họp đó quyết định tổng hợp phả các chi thành

một bộ phả chung lấy tên là Phả Họ Lại, ủy nhiệm một số người trong họ sưu tầm thêm tư liệu về công

Trong những công tích đó, có phần đóng góp nhất định của các thế hệ họ Lại chúng ta.

Sự nghiệp của tổ tiên họ ta khá lớn, nhưng những ghi chép còn lại thì quá ít ỏi, nhất là ghi chép về những

người lao động bình thường. Do đó việc viết phả gặp rất nhiều khó khăn.

Tháng 6 năm Cảnh Hưng thứ nhất (Canh Thân 1740), lần đầu tiên họ Lại ta ở xã Quang Lãng huyện Tống

Sơn tỉnh Thanh Hóa ghi chép họ hàng lập ra cuốn Tống Sơn Quang Lãng Lại gia phả kí. Phả chép ra, mỗi

ngành giữ một bản, hiện nay vẫn còn một số. Đây là bản phả cũ viết bằng chữ nho sớm nhất còn giữ được.

Chúng ta đã tìm thấy ở Quang Lãng, Đà Nẵng. Huế mỗi nơi một bản. Nội dung bản phả này cũng đã được

dùng làm cơ sở để bổ sung viết tiếp cho những cuốn phả của họ về sau.

Năm Gia Long thứ nhất (Nhâm Tuất 1802), ba anh em cụ Lại Phước Ngộ, Lại Phước Đạt, Lại Phước Lai

(sau trở thành thủy tổ của ba chi An Nông, Hà Châu, Dưỡng Mông ở Huế) đã họp nhau viết Lại tộc

Thuận Hóa di chúc bản ghi nhận nguồn gốc các chi này là từ Thanh Hóa theo chúa Nguyễn Hoàng vào

Nam khai cương lập ấp, kèm theo bản chép cuốn phả họ Lại đời Cảnh Hưng do cụ Lại Văn Tiếp sao năm

Thành Thái thứ 14 (1902) để dặn dò con cháu không quên nguồn gốc và ghi tiếp các chi của dòng họ. Tất

cả đều viết bằng chữ Nho.

Năm Tự Đức thứ 5 (Nhâm Tý 1852) họ ta tu phả lần thứ 2 do cụ Lại Thế Nguyên (chi Phụ ThànhThái

Bình) tổ chức bàn việc chép lại phả, tham gia bàn thảo gồm có các chi họ sau đây:

1. Chi Niệm Hạ ( Thái Binh) 11 người : Lại Thế Bàng, Lại Thế Đối, Lại Thế Tầm, Lại Thế Bảy, Lại Thế

Định, Lại Thế Huấn, Lại Thế Tú, Lại Thế Liêm, Lại Thế Trinh, Lại Thế Hàn, Lại Thế Kình;

Lại Phong Dĩ, Lại Trung Lương;

9. Chi Mã Chiên (Ninh Bình) 9 người: Lại Thế Chước, Lại Thế Hương, Lại Thế Nhất, Lại Thế Học, Lại

Thế Thành, Lại Thế Bính, Lại Thế Tri, Lại Thế Lạc, Lại Thế Trù;

10. Chi Quang Lãng ( Thanh Hoá) 2 người: Lại Thế Uy, Lại Thế Sầm.

Đến năm Tự Đức thứ 6 (Quý Sửu 1853), phả viết xong (bằng chữ Nho), giao về mỗi chi một bản để biết

và có hướng tiếp tục sưu tầm bổ sung thêm.

Sau một thời gian, ở Quần Anh, ông Bảo Chi Lại Vĩnh Cửu (chi Nhị Quý) do triều đình mở ân khoa thi

hương, ông đỗ cử nhân năm Kiến Phúc nguyên niên (Giáp Thân 1884), rồi được bổ làm quan Huấn đạo

huyện Hải Hậu tỉnh Nam Định. Do có điều kiện liên hệ rộng được với các chi trong họ, ông đã tu chỉnh

nâng phả họ lên mức phong phú hơn. Cuốn phả này viết bằng chữ Nho hiện nay vẫn còn.

Năm ất Mùi 1895, niên hiệu Thành Thái thứ 8, chi họ ở xã Dưỡng Mông Hạ tổng Kế Mỹ huyện Phú Vang

tỉnh Thừa Thiên; năm ất Sửu 1925 niên hiệu Khải Định thứ 10, chi họ ở thôn Mĩ Lợi xã Vĩnh Mĩ huyện

Phú Lộc tỉnh Thừa Thiên đều biên soạn phả của chi mình từ năm Canh Tuất 1670 niên hiệu Cảnh Trị thứ

8 đời Lê Huyền Tông trở xuống. Hai cuốn phả này cũng đã được phiên dịch ra quốc văn để lưu truyền

cho con cháu.

Mùa xuân năm Thành Thái thứ 16 (Giáp Thìn 1904), hai cụ Đức Duệ Lại Năng Thư và Sỹ Thượng Lại

Nguyên Chí (chi Phù Vân Hà Nam) được giao biên soạn phả các chi ất, Bính, Đinh của ngành A. Bản này

hiện nay vẫn còn.

Năm Bảo Đại thứ 13 (Mậu Dần 1938), cụ Lại Chí Tinh (Chi Quần Anh) một lần nữa chép phả của ngành

B, kết hợp hệ thống hóa thế thứ và phổ hệ của các chi... Cuốn phả này viết bằng chữ Nho được sao ra

nhiều bản, hiện nay cũng còn.

Trải qua mấy trăm năm, phả của họ ta mòn rách mất mát quá nhiều, lại sao đi chép lại nhiều lần nên khó

tránh khỏi tình trạng “tam sao thất bản“. Vả thấy Hán văn không còn phổ biến nên năm thứ 5 Việt Nam

Dân chủ Cộng hòa (Kỷ Sửu 1949), chi Phù Vân cử 3 ông Lại Sĩ Đãi, Lại Khắc Tường và Lại Nguyên Huệ

phiên dịch bản phả chi Phù Vân ra quốc văn, in ty-pô 30 bản lưu hành trong chi. Thời gian từ Canh Dần

1950 đến Giáp Ngọ 1954, giặc Pháp tạm chiếm địa phương cướp phá thiêu đốt hàng trăm nóc nhà, số phả

này bị cháy gần hết.

Năm Mậu Tuất 1958, sau Cải cách ruộng đất, các chi lại bàn tiếp việc chép phả họ. Ban sưu tầm tài liệu

gồm các ông: Lại Thế Đởn (chi Đông Thôn), Lại Thế Nhương, Lại Thế Giảng, Lại Thế Thái, Lại Thế

Tuân, Lại Thế Tấn, Lại Bảo Phưởng, Lại Vĩnh Miên, Lại Thế Các (chi Quần Anh), Lại Thế Khải, Lại Thế

Năng, Lại thế Trọng (chi Cổ Ninh), Lại Sĩ Đãi, Lại Khắc Tường và Lại Nguyên Huệ (chi Phù Vân).

Năm Kỷ Hợi 1959 ông Lại Bảo Phưởng, Lại Thế Tấn (chi Quần Anh) sưu tầm phả ký, vẽ phả đồ, biên tập

diễn ca, viết ra nhiều bản lưu truyền trong họ.

Cũng năm Kỷ Hợi 1959, trong khi bản phả chung đang được tổng hợp thì chi Phù Vân xuất bản tiếp cuốn

phả tập 2 của mình. Tuy nội dung thể hiện nhiều cố gắng tìm tòi đối chiếu với nơi phát tích, song còn hạn

chế trong phạm vi một số chi nhỏ, chưa bao quát được thành một bản phổ hệ chung cho tất cả các chi

trong họ hiện rải rác ở nhiều nơi trên đất nước mà thường chi nào cũng có ghi chép phả riêng của chi

mình.

Sau phiên họp ở Quang Lãng (Thanh Hóa) mùa xuân năm Canh Tý 1960, một cuộc hội phả lớn của cả họ

tổ chức ở Phù Vân (Hà Nam) vào tháng 8 năm Quý Mão 1963, gồm có gần 60 đại biểu của 23 chi trên 6

tỉnh: Thanh Hóa, Nam Định, Thái Bình, Hà Nội, Hà Đông và Hà Nam.

Đó là:

Thượng Hữu 1: Lại Viết Bản;

Đồng Hải 1: Lại Hợp Diệp;

Lãm Khê 2: Lại Cao Tiên, Lại Cao Sùng;

Quang Lãng 2: Lại Thế Dương, Lại Thế Đản;

Hợp Long 1: Lại Thế Cảnh;

Châu thuộc Hải Dương ngày nay, Nguyễn Tự ở Quốc Oai Hà Tây, Nguyễn Nộn ở Bắc Giang, Phan Cụ ở

Cam Giá Hà Tây, chính tướng Lại Linh một vị tướng tài họ Lại đã tôn phò nhà Lý, đời vua Lý Cao Tông

(1175-1210) và Lý Huệ Tông (1210-1225) giữ gìn bờ cõi, dẹp yên nạn phong kiến cát cứ, giữ vững nền

thống nhất nước nhà. Vì chiến công đó, năm Bính Tý 1216 cụ được phong tước Quan Nội hầu (được

phong tặng cùng tước và cùng lúc với Trần Liễu thân phụ Hưng Đạo Vương Trần Quốc Tuấn). Năm Mậu

Dần 1218 cụ được phong tước Bảo Tín hầu giữ chức Khu mật tả sứ Gián nghị đại phu và được cử trấn thủ

châu Nghệ An . Vì trung thành với triều Lí, Gián nghị đại phu Lại Linh đã bị anh em Trần Tự Khánh và

Trần Thủ Độ âm mưu thoán nghịch hãm hại năm 1222.

2. Khi Lam Sơn động chủ Lê Lợi truyền hịch (Mậu Tuất 1418) kêu gọi nhân dân đứng lên đánh đổ quân

Minh xâm lược, năm Kỷ Hợi 1419 cụ Lại Đôn Tín đã gia nhập nghĩa quân. Khi đại quân tiến ra Bắc, cụ

Đôn Tín lĩnh một cánh quân theo triền sông Đáy đến trấn Sơn Nam, qua Cổ Lộng bị quân giặc đồn này

cản lại. Nhờ có bà chúa Do làm nội ứng, cụ diệt được đồn, tạo điều kiện cho nghĩa quân tiến ra đánh

thành Đông Đô được nhanh chóng dễ dàng. Khi truy phong công thần tiền triều, vua Lê Thánh Tông

(1460-1497) đã tặng phong cụ là Trung dũng tương quân .

3. Đời vua Lê Chiêu Tông niên hiệu Quang Thiệu thứ 1 (Bính Tý 1516). Trần Cảo nổi lên chiếm cứ các

huyện Thủy Đường (tức huyện Thủy Nguyên thành phố Hải Phòng hiện nay) và Đông Triều (trước thuộc

tỉnh Hải Dương nay sát nhập vào tỉnh Quảng Ninh), kéo quân từ huyện Tiên Du, huyện Quế Dương (lần

lượt thuộc tỉnh Bắc Ninh và Bắc Giang hiện nay) và huyện Gia Lâm (nay là ngoại thành Hà Nội) xâm

và thêm rằng: “Lại Kim Bảng ở làng Kim Lan, cùng huyện Cẩm Giàng

(Hải Dương) với Thái Bạt“... “Đến lúc nhà Lê Trung Hưng biểu dương đền thờ hai ông là Tiết nghĩa song

từ. Đời vua Thiệu Trị và Tự Đức đều có sắc phong. Hai ngôi đền lẫm liệt, ai trông thấy cũng phải cung

kính“.

5. Năm Đinh Hợi 1527 tập đoàn phong kiến quyền thần do Mạc Đăng Dung cầm đầu đã phế truất triều

đình Hậu Lê rồi thống trị cả vùng Bắc Bộ ngày nay, thiết lập nên triều đình nhà Mạc (sử gọi là Bắc Triều).

Để củng cố địa vị của mình, Mạc Đăng Dung đã thỏa hiệp với nhà Minh, nhưng sĩ phu trong nước vẫn

tưởng nhớ nhà Lê. Với khẩu hiệu “Phù Lê diệt Mạc“, họ đã tập hợp lại ở vùng Thanh Hoa, Nghệ An

thành một lực lượng chống Mạc, mà nòng cốt là các tướng Nguyễn Kim, Trịnh Kiểm, Trịnh Công Năng

và Lại Thế Vinh. Năm Kỉ Sửu 1529 tướng Lại Thế Vinh chịu trách nhiệm liên hệ với nước Lào, được vua

Xạ Đẩu cho mượn đất Sầm Châu (nay là Sầm Nưa) làm căn cứ đóng quân. Năm Quý Tỵ 1533 tướng Lại

Thế Vinh được lệnh đem quân từ Sầm Châu theo dòng sông Chu về giải phóng huyện Lôi Dương (Thọ

xuân ngày nay), đắp lũy Vạn Lại, dựng tạm cung điện làm nơi tôn lập thái tử Lê Duy Ninh lên ngôi. Đó là

vua Trang Tông nhà Lê Trung Hưng (sử gọi là Nam Triều).

Đời Lê Trang Tôn niên hiệu Nguyên Hòa thứ 7 (Kỷ Hợi 1539), vua phong cho Trịnh Kiểm làm Dực quận

công, Lại Thế Vinh làm Hòa quận công, ban cho mỗi người một quả ấn “tướng quân“, giao quản lý quân

bản bộ đi bình định các địa phương thuộc Thanh Hoa (vùng Thanh Hóa, Ninh Bình hiện nay), tiến đánh

quân Mạc. Nơi nào quân Mạc cũng thua to. Hòa quận công Lại Thế Vinh giữ chức Trấn thủ Nam đạo

(gồm các tỉnh Nam Định, Thái Bình, Hà Nam, Ninh Bình, Hưng Yên hiện nay). Năm Canh Ngọ 1570, khi

Thái sư Trịnh Kiểm mất, Hoà quận công được ban cáo sắc phong Thái sư Dương quốc công, cùng với

tướng Trịnh Cối cầm quân đánh Mạc.

Đời Lê Thế Tông niên hiệu Quang Hưng thứ I (Mậu Dần 1578), Thái sư Dương quốc công Lại Thế Vinh

mất, được truy tặng chức Thái tể Trang quốc công .

6. Lại nữa, Thái tể Khiêm quốc công Lại Thế Khanh là cháu đời thứ 7 của đức Triệu tổ, là tướng cầm

quân trong nhiều đời vua, có nhiều huân công chiến tích nhất trong số các vị tướng người họ Lại ở thời kỳ

quân mình ít không địch được giặc đông, mới cùng Sư Thước lui giữ An Trường cho vững căn bản. Quân

giặc đến, hai người dồn sức chống cự, cho phục binh ra đánh bại tiền quân giặc, thắng liền mấy trận, vừa

lúc gặp quân Hữu Liêu đến, trong ngoài giáp công, giặc thua to.

“Năm Canh Ngọ [1570] Thái vương mất, ông giữ cửa biển Chi Long, Thần Phù để phòng giặc. Khi Trịnh

Cối chạy sang phía Mạc ông dẫn binh trốn vào Vĩnh Phúc, vượt qua Cẩm Thủy, đến cửa An Trường, hội

họp với các tướng cùng hợp mưu đánh giặc. Quân Mạc lui. Vua bàn cất đại quân ra đánh, sai ông đi mạn

phía tả tiến đánh, lấy được các huyện Tống Sơn, Nga Sơn. Ông đi đến đâu, quân lưu thú của giặc bỏ chạy

đến đấy. Năm Tân Mùi [1571] khi bàn công, ông được lên chức Thiếu phó. Năm Nhâm thân [1572] quân

Mạc cướp Nghệ An, ông đem quân cứu viện, quân đến nơi thì giặc đã lui rồi, ông bèn đi kinh lược vùng

duyên hải rồi về.

“Năm đầu Quang Hưng [1578] ông mất, được truy tặng chức Thái tể Khiêm quốc công“.

7.

+ Đời thứ 15: Lại Phước Điền - Văn Lương nam

+ Đời thứ 15: Lại Phước Cương - Văn Tài nam

+ Đời thứ 18: Lại Danh Hữu - Văn Mĩ nam

+ Đời thứ 18: Lại Văn Trị - Văn Nhuệ nam

Sau đây là các Tiến sĩ họ Lại thời Lê - Mạc:

1) Lại Đức Du, Đệ nhị giáp Tiến sĩ xuất thân (Hoàng giáp) khoa Quý Sửu niên hiệu Hồng Đức thứ 24

(1493) đời Lê Thánh Tông.

2) Lại Gia Phúc, Đệ nhị giáp Tiến sĩ xuất thuân (Hoàng giáp) khoa Giáp Tuất niên hiệu Hồng Thuận thứ 6

(1514) đời Lê Tương Dực. Có bia ở Văn Miếu.

3) Lại Kim Bảng, Đệ nhị giáp Tiến sĩ xuất thân (Hoàng giáp) khoa Mậu Dần niên hiệu Quang Thiệu thứ 3

(1518) đời Lê Chiêu Thống. Có bia ở Văn Miếu.

4) Lại Mẫn, Đệ tam giáp Đồng Tiến sĩ xuất thân khoa ất Sửu niên hiệu Thuần Phúc thứ 4 (1656) đời Mạc

Hậu Hợp.

5) Lại Đăng Tiến, Đệ tam giáp Tiến sĩ khoa Tân Sửu niên hiệu Vĩnh Thọ thứ 1 (1661) đời Lê Thần Tông.

Có bia ở Văn Miếu.

6) Nguyễn Quốc Cương , Đệ tam giáp Tiến sĩ xuất thân khoa Mậu Thìn niên hiệu Chính Hòa thứ 9 (1688)

đời Lê Hi Tông.

7) Lại Duy Chí, Đệ tam giáp Tiến sĩ khoa Canh Thìn niên hiệu Chính Hòa thứ 20 (1700) đời Lê Hi Tông.

Có bia ở Văn Miếu và ở đền Cổ Loa.

8) Lại Uất Môn, Đệ nhị giáp Tiến sĩ (theo phả họ Lại chi Quảng Hợp, Quảng Xương, Thanh Hóa).

9) Lại Kim Liên, Tam giáp Tiến sĩ, bia mất, phả rách, chưa tra cứu được rõ thêm.

Hai điển hình nổi bật sau đây về phẩm chất cao đẹp nảy nở ở con người họ Lại mãi mãi là niềm tự hào